
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº  119/2018. 
 
 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, 
para o Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - 
CODAI desta Universidade. 

 
   O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições estatutárias e considerando os termos da Decisão Nº 016/2018 do Pleno deste 
Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de maio de 2018, exarada no 
Processo UFRPE Nº 23082.008316/2018-10 

 
R E S O L V E: 

 
                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 
Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Classe D, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, 
em Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na Matéria: 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL, para o Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas - CODAI desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como 
resultado a candidata inscrita, aprovada e classificada em 1º lugar  ANA PAULA COSTA DE 
LUCENA com média final igual a 8,76  (oito  inteiros vírgula setenta e seis centésimos); e a 
candidata inscrita e aprovada em 2º lugar TRICIA THAÍSE E SILVA PONTES com média final 
igual a 8,62  (oito  inteiros vírgula sessenta e dois centésimos); em 3º lugar EDUARDO 
CARDOSO GONÇALVES com média final igual a 8,31  (oito  inteiros vírgula trinta e um 
centésimos); em 4º lugar RENATA BRAGA BERENGUER DE VASCONCELOS com média 
final igual a 7,26  (sete  inteiros vírgula vinte e seis centésimos); o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s 
e eliminado(a)s por obterem nota inferior a 7,0 (sete inteiros): CLARISSA FRADE DE 
ARAÚJO; SIMONE GOMES DA SILVA; REBECA SÁ DO NASCIMENTO SILVA; ROSANA 
ROCHA SIQUEIRA; GUSTAVO HENRIQUE DE ARAGÃO FERREIRA; MADIÃ MARCELA 
FERNANDES VASCONCELOS; FABIANA DE SOUZA LEÃO; LEANDRO DA SILVA NAS-
CIMENTO; AUGUSTO JOSÉ PAZ DE CARVALHO; JOSUEL MARIANO DA SILVA; MAR-
THA LUCIA CATÃO ZENAIDE DE AZEVEDO; RENATA DE ALBUQUERQUE WANDER-
LEY FREIRE; MANOEL MOURA DOS SANTOS; JURANDY GOMES DE AQUINO; DECI-
LENE MARIA SANTOS MENDES DA SILVA; DAVI BARBOZA CAVALCANTI; EMILSON 
FERREIRA GARCIA JUNIOR; GABRIELA DE VASCONCELOS; LAÍS BAR-ROS FALCÃO 
DE ALMEIDA; MARCELA REBECCA PEREIRA; MARIANA TOMAZ SILVA; VERONYCA 
KEZYA SANTOS SOUSA PATRIOTA; NATALY DE QUEIROZ LIMA; ANA REGINA 
TEIXEIRA DA SILVA; BRUNO SILVESTRE SILVA DE SOUZA; ERNANDES RODRIGUES 
DO NASCIMENTO; TÉRCIA LEOCÁDIO TEMÓTEO; DIANE DA COSTA QUEIROZ; 
ELIZABETH ROSA SILVA GONÇALVES; JAIME CAVALCANTI DE SOUZA JUNIOR; LEO 
 
 
Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 119/2018 DO CEPE). 
 
NARDO RIBEIRO SALLES; CAMILA DE BARROS LINS; SALMOM LUCAS MONTEIRO 
COSTA; LAIS CARLA VENANCIO RODRIGUES; BÁRBARA CAMILA BOMFIM DE SOU-
ZA; CRISTIANO NASCIMENTO OLIVEIRA; LUANNY VICTÓRIA CÂMARA DE SANTA-
NA; PATRÍCIA BORGES FERREIRA DE AZEVEDO; HERLLY CESAR FEITOZA PEDRO-
SA; ALEXANDRE CARVALHO ACOSTA; CRISTIANO SILVA CASSEMIRO; JULIO CE-
SAR PEREIRA; FABÍOLA MICHELLE LEMOS DA SILVA; RAFAEL FERREIRA DANTAS 
SANTOS; CIBELLE SILVA ARAUJO RESENDE; ROBERTO BAZÍLIO DE SOUSA; LEO-
NARDO HENRIQUE SILVA DE FREITAS; TULANE SILVA DE SOUZA e FÁBIO GUIMA-
RÃES LIBERAL; e ainda os candidatos inscritos e eliminados por não comparecerem ao 
concurso: ALESSANDRO DE FARIAS GUEDES; LUCIA ROBERTA RIBEIRO DE OLIVEI-
RA GONÇALVES; ANDRE GUSTAVO DA SILVA; ÉDEN PEREIRA DA SILVA; LÍDIO LI-
MA PINHEIRO; JOÃO JOSÉ DA COSTA MARTINS; EVERALDO FRAZÃO DOS ANJOS; 
VERONICA DE ALMEIDA SILVA; TELMA EVARISTO DE MELO FREIRE; ELIABE 
ROBERTO DE SOUZA; JOSÉ AMARO DA COSTA; ANDREA CRISTINA MARTINS DE 
FREITAS; GIRLÂNIO VIDAL DE LIMA; CESAR DE SIQUEIRA CASTANHA; ELAINE DE 
LIMA ROCHA; JAYSA ELIUDE AGUIAR DOS SANTOS; TATIANE DA COSTA TORRES 
DE ANDRADE; LUIZA CRISTINA JORDÃO BRAGA VILAÇA DA ROCHA; JOYCE ARIS-
TERCIA SIQUEIRA SOARES; RENAN SILVA FERREIRA; SHIRLEY LUANA VIEIRA PEI-
XOTO GENUINO; MARIANA BANJA BEZERRA CORREIA; ERICK DE FREITAS MOU-
RA; JALINSON JONAS GOMES DA SILVA; ANGELICA CARINA DE ANDRADE FARIAS; 
CÉDRICK CUNHA GOMES DA SILVA; MILENA CRISTINA DUARTE DE ALMEIDA; CA-
ROLINA JULIANA LINDBERGH FARIAS; PAMELA ADELINO RAMOS ALBERTINS; 
MARCELA LINO DA SILVA; STÊVENIS MOACIR MOURA DA FONSECA; EUFRÁSIO 
VIEIRA DOS ANJOS JÚNIOR; NATHALIA ELLEN DE CARVALHO HOLANDA; ANDRE 
PAES VIANA; LILIANE DO NASCIMENTO SANTOS FEITOZA; EVERALDO COSTA 
SANTANA; MARCIO ROBERTO DE LIMA MARTINS; VERA LÚCIA XAVIER DOS SAN-
TOS; LUCIANA LAMKOWSKI MIGUEL; CARLOS PERES DE FIGUEIREDO SOBRINHO; 
SIMONE MARIA DA SILVA LIMA; MANUELA GOMES GUEIROS PIRES; DENISE DAN-
TAS MUNIZ; SULANY LACET CAVALCANTI DE LIMA; GUSTAVO DE FARIAS COSTA; 
DANIELA GLAETE SOARES LINS; ANGELA DAS CHAGAS TELES; NARA MARTINS 
CORREA DE OLIVEIRA; RICARDO LUCIANO DE OLIVEIRA e HERÁCLITO VICENTE 
MADEIRO, conforme consta do Processo acima mencionado. 
 
                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17  de maio de 2018. 
 
 

 
PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =  
 
 
Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  


